Tuto Platonovu myšlenku přijal později sv. Augustín a užil ji k sestrojení důkazu jsoucnosti boží.<sup>1)</sup> Všichni poznáváme pravdu a toužíme po dobru. Není však nic pravdivého ani dobrého než tím, že přijímá svou pravdivost a dobrotu od pravdy a dobra absolutního. Tedy existuje pravda a dobro absolutní — Bůh. Od sv. Augustina převzal důkaz ten a důkladněji provedl Anselm z Canterbury ve svém Monologiu.

V přesné, stručné, logické formě podal však jej teprve sv. Tomáš Aquinský, jenž direktně se odvolává na Aristotela<sup>2)</sup> Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum et verum et nobile et sic de aliis hujusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est... Est igitur aliquid quod

---

1) Viz *Augustinus*, De civ. Dei VIII. 6. neb „De lib. arb.“ II. 3. neb „De Trinitate“ VIII. 4.

2) *Summa theol.* 1. p. q. 2 a 3.

est verissimum et optimum et nobilissimum ;  
et per consequens maxime ens. Nam quae  
sunt maxime vera, sunt etiam maxime entia,  
ut dicitur II. Metaph. Quod autem dicitur  
maxime tale in aliquo genere, est causa  
omnium, quae sunt illius generis, sicut ignis  
qui est maxime calidus, est causa omnium  
calidorum, ut in eodem libro dicitur text.  
eod. Ergo est aliquid quod est causa esse  
et bonitatis et cuiuslibet perfectionis in rebus  
omnibus, et hoc dicimus Deum.

Svatý Tomáš prohlašuje zcela zřejmě  
za původce tohoto důkazu Aristotela. Jak  
ovšem citováním textu Aristotelova jsme  
poznali, nemluví Aristoteles na uvedených  
místech direktně o Bohu, ale výroků jeho  
možno k důkazu existence boží dobře nžíti.  
Pochybují také někteří, že výrok Simplicii  
je původu Aristotelského ; pochází prý od  
Alexandra.<sup>1)</sup> Možno konečně, že sv. Tomáš  
přijal důkaz od sv. Augustina a výroků  
Aristotelových užil jen k dovršení auktoritou.

8. — Z fakta, že mnoho bytí je v mo-  
hutnosti pouhé, dokazuje Aristoteles jsouc-

---

<sup>1)</sup> Dr. *Eugen Rolfes* v „Gottesbeweise bei  
Thomas von Aquin und Aristoteles“. Köln  
1898 píše na str. 230 : ...Demnach also hätte  
Simplicius den Text nicht aus Aristoteles genom-  
men, sondern Ausführungen des Alexander wie-  
dergegeben.

nost boží pod jménem čirého konu (actus purus). Srovnáváme-li substance s případky, poznáváme, že substance jsou bytí prvé. Kdyby byly všechny zničitelné, bylo by vůbec vše zničitelné, což si ovšem odporuje. Jest tedy třeba, aby existoval takový princip, jehož substance by byl kon — ἡς ἡ οὐσία ἐνέργεια, píše Aristoteles v Metaph. XI. 6. — —